personarum emanatio.

(6) Cf. *S.T.I.*, q.10, a.1.

(7) Cf. *ibid.*

(8) *In Ioh.*, n.216, LWIII, 182, 3-5: [...] unica scilicet et eadem simplici operatione, et in aeternitate et in tempore operator, sic temporalia ipse intemporaliter sicut aeterna.

(9) *In Ioh.*, n.429, LWIII, 365, 11: Notandum quod universaliter finis respondet principio.

(10) *Prolog. gener.*, n.20, LWI, 164, 11-12: Adhuc autem deus, utpote esse, est primum et ultimum, 'principium et finis'.

(11) *Ibid.*, n.20, LWI, 164, 12-13: Igitur omne quod creavit praeteritum, creat ut praesens *in principio*; quod creat sive agit nunc ut *in principio*, simul creavit in praeterito perfecto.

(12) *Ibid.*, n.19, LWI, 163, 9-10: Ubi enim finis et initium idem, necessario simul fit et factum est, simul incipit et perfectum est.

(13) *In Ioh.*, n.177, LWIII, 145, 12-15: Ubi enim finis et principium idem, semper est opus propter se ipsum, opus propter opus, operari propter operari. Hoc autem dei et solius dei est et divinorum per consequens, in quantum divina sunt. Unde in ipsis flos et fructus idem, *Eccli.* 24: 'Flores mei fructus?'

(14) 『ラテン語一般訳聖書』では「集会の書」二二三・一四：Et flores mei fructus honoris et honestatis. 当該箇所は『ルター訳聖書』では「ミサ書」二一四・二一四：Unde meine

Blüte brachte herrliche und reiche Frucht. 『新共同訳聖書』では「ミサ書〔集会の書〕」二一四・一七：花は栄光と富の実を結ぶ。

(15) Cf. *In Eccli.*, n.21, LWII, 249, 2-3.

(16) Cf. *ibid.*, n.29, LWII, 256, 9-10.

(17) 以下、伊東俊太郎編『現代科等思想事典』講談社現代新書「因果性」の項、三八―四一頁参照。

(18) *In Gen.*, I, n.170, LWI, 316, 1-3: Undecimo sic: omne agens quiescit in operato esse, ut dictum est supra. Sed in deo operari est operatum esse, eo quod finis sit et principium. Igitur deus quiescit proprie in operari et operando, [...].

(19) *In Eccli.*, n.27, LWII, 254, 4-8: Adhuc est tertio decimo quod dicitur Gen. 1: 'requievit' deus 'ab omni opere quod patrarat'. Non ait solum 'in opere', sed 'ab opere', quia ipsum operari fructus est deo et divinis. Quiescere facit ipsum operari, et ab ipso quies datur et tribuitur. Virtuoso et divino ipsi operari virtuose vita est et vivere est, [...].

(20) Cf. *In Gen.*, I, n.170, LWI, 315, 12-13.

(21) *In Eccli.*, n.22, LWII, 249, 6-9: Notandum ergo quod virtuoso fructus est ipsum operari virtuose, non operatum esse. Virtus siquidem et bonum in actu consistit. Propter quod operatum esse nequaquam esset fructus virtutis, nisi operatum esse esset operari, fructus flos.

(22) *Pr.* 5b, DWI, 91, 10-92, 6: Swer daz leben vrägete tūsent jār: war umbē lebēst dā? solte ez antwūrten, ez sprache niht

anders wan: ich lebe dar umbe daz ich lebe. Daz ist dâ von, wan leben lebet üzzer sînem eigenen grunde und quillet üzzer sînem eigen: dar umbe lebet ez âne warumbe in dem, daz ez sich selber lebet. Swer nû vrâgete einen wâhraften menschen, der dâ wûrket üz eigenem grunde: war umbe wûrkest du dînu werk? solte er rehte antwûrten, er sprache niht anders dan: ich wûrke dar umbe daz ich wûrke.

- (23) 『三部作への序文』(Prologus in opus tripartitum)の中に  
ある『三部作への全般的序文』(Prologus generalis in  
opus tripartitum)中の記述によれば、エックハルトは  
千ないしそれ以上の一般命題的な提題からなる『提題  
集』(Opus propositionum)と、トマスが『神学大全』  
で扱った順序に従って少数の問題について新しく簡潔  
に論ずる『問題集』(Opus quaestionum)、さらに両聖  
書の聖句の注釈である『注解集』(Opus expositionum)  
の『三部作』を構想していたことがわかる。『三部作  
への序文』として残されているものは、『三部作への  
全般的序文』以外には『提題集への序文』(Prologus in  
opus propositionum)と『注解集への序文』Ⅰ、Ⅱ』  
(Prologus in opus expositionum I, II)だけである。<sup>89</sup>
- (24) *Prolog. gener.* n. 15, LWI-2, 33, 8-9: Trito quod creavit quidem  
in praeterito, sed tamen semper est in principio creationis et  
creare incipit.
- (25) *Ibid.* 33, 9-11: Quarto quod creatio et omne opus dei in ipso  
principio creationis mox simul est perfectum et terminatum.

Ati enim: in principio creavit, quod est verbum praeteriti  
perfecti.

- (26) *Ibid.* 37, 2-3: Ubi enim finis et initium idem, necessario  
simul fit et factum est, simul incipit et perfectum est.
- (27) *Cf. ibid.* 35, 20-22.
- (28) 『拾遺・辨道話』大久保道舟編『道元禪師全集上巻』  
筑摩書房、一九六九年、七三七頁。
- (29) 玉城康四郎編『日本の思想2 道元集』筑摩書房、一一  
三頁参照。和訳は一部変えている。
- (30) 朝比奈宗源訳註『臨濟録』岩波文庫、三四一三五頁参  
照。〔和訳〕(臨濟禪師は)上堂して言った。「一人は  
無窮の時間において、衆生済度のためあらゆる境界に  
働いて、しかも平等の自分を離れていない。一人は平  
等の自分をも離れて、しかも差別の境界にもいない」。
- (31) *In Ioh.* n. 575, LWIII, 503, 5-10: 1 Ioh. 3 dicitur: 'filii dei su-  
mus, sed nondum apparuit'. Gen. 37 scribitur: 'puer non  
comparat'. Exemplum videmus quod imago educitur de lig-  
no vel de lapide, nihil immutando, sed solum expurgando,  
excitando et educendo. Quibus educitis manu artificis imago  
apparet et eluceat; sic et in nobis ea quae superinducta et su-  
perscripta sunt, non sinunt apparere nec nos sentire, quid su-  
mus. 'Filii', inquit, 'dei sumus, sed non apparuit'.
- (32) *Cf. ibid.* n. 575, LWIII, 504, 6-9.
- (33) *Cf. ibid.* n. 575, LWIII, 504, 9-505, 2.
- (34) *Ibid.* n. 549, LWIII, 479, 8-480, 1: Homini autem, cum sit

- factus ad imaginem totius unius substantiae dei et sit in esse productus sub ratione unius totius, non sufficit recursus ad simile, sed recurrit ad unum unde exiit, et sic solum sibi sufficit.
- (35) *Ibid.* n. 549, LWIII, 479, 5-6.
- (36) *In Ioh.* n.123, LWIII, 107, 13.
- (37) *Pr.10*, DWI, 162, 5-6: Dar umbe ist got in dem grunde der sêle mit aller sîner gotheit.
- (38) Cf. *In Ioh.* n.123, LWIII, 107, 10-12.
- (39) *Ibid.* n.106, LWIII, 90, 11-12: Primo, quod fructus incarnationis Christi, filii dei, primus est quod homo sit per gratiam adoptionis quod ipse est per naturam [...].
- (40) *Ibid.* n.289, LWIII, 241, 5-6: Secundo notandum quod deus verbum assumpsit naturam, non personam hominis.
- (41) *Pr.24*, DWI, 420, 11-12: Wan din menschliche nature und dtu sîne enhât keinen underseheit: si ist ein, wan, swaz si ist in Kristô, daz ist si in dir.
- (42) *In Ioh.* n. 289, LWIII, 241, 7-9: Primo quidem quod natura est nobis omnibus aequaliter communis cum Christo univoce. Ex quo datur fiducia quod, sicut in ipso, sic et in quolibet nostrum proprie verbum caro factum habitare<▷ in nobis.
- (43) *In Ioh.* n.121, LWIII, 106, 1-3: Et haec est 'gratia super gratiam', 'gratia pro gratia', ut verbum non solum factum sit caro, sed quod caro factum habitat in nobis.
- (44) Vgl. *Pr.5a*, DWI, 77, 13-17.
- (45) *In Ioh.* n.118, LWIII, 104, 2-5: Lucas: 'regnum dei intra vos est'; et Is. 7: 'virgo concipiet et pariet filium', quantum ad Christum, 'et vocabitur nomen eius Emmanuel', id est 'nobiscum deus', quantum ad quemlibet nostrum: qui filius hominis, fit filius dei.
- (46) 注26参照。
- (47) 仏性に関しては以下『新版 禅学大辞典』(大修館書店)「佛性」の項、一〇八六—一〇八七頁を参照。
- (48) 『正法眼藏第三 佛性』、大久保道舟編『道元禪師全集 上巻』筑摩書房一九六九年、一四頁。
- (49) 大久保同書一六一—一七頁。
- (50) 玉城康四郎編『日本の思想 2 道元集』筑摩書房、一五三—一五四頁参照。和訳は一部変えている。